
Assegnazione finanziaria ordinaria alle istituzioni
scolastiche provinciali per l'esercizio finanziario
2025, a titolo definitivo per l'anno scolastico
2024/2025 (gennaio 2025 - agosto 2025) e a titolo di
acconto per l'anno scolastico 2025/2026 (settembre
2025 - dicembre 2025)

Determinazione n. 837 del 31/01/2025

Assegnazione finanziaria ordinaria alle istituzioni scolastiche provinciali per l'esercizio finanziario
2025, a titolo definitivo per l'anno scolastico 2024/2025 (gennaio 2025 - agosto 2025) e a titolo di
acconto per l'anno scolastico 2025/2026 (settembre 2025 - dicembre 2025).

N. 837 DI DATA 31 GENNAIO 2025
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Assegnazione finanziaria ordinaria alle istituzioni scolastiche provinciali per l'esercizio finanziario 2025, a
titolo definitivo per l'anno scolastico 2024/2025 (gennaio 2025 - agosto 2025) e a titolo di acconto per l'anno
scolastico 2025/2026 (settembre 2025 - dicembre 2025).
RIFERIMENTO : 2025-S167-00007
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 5 
Con la deliberazione della Giunta provinciale n. 2218 del 23 dicembre 2024 avente per oggetto
"Programmazione dei fondi per l'anno scolastico 2024/2025 e in acconto per l'anno scolastico 2025/2026
destinati al sistema delle istituzioni scolastiche e formative provinciali: definizione dei criteri per le
assegnazioni ordinarie alle istituzioni scolastiche e formative provinciali e programmazione delle risorse del
fondo qualità per il sistema scolastico trentino" sono state programmate le risorse destinate al finanziamento
delle istituzioni scolastiche e formative provinciali a titolo definitivo per l'anno scolastico 2024/2025
(settembre 2024 - agosto 2025) e a titolo di acconto per l'anno scolastico 2025/2026 (settembre 2025 -
dicembre 2025).
Con la determinazione del Servizio istruzione n. 14743 di data 24 dicembre 2024, è stata disposta la
quantificazione di tali risorse applicando un modello di finanziamento formula-based. La quota per l'anno
2025 è riportata nella tabella "Quota 2025" distinta tra spesa corrente, fondo qualità
ordinario, finanziamenti specifici fondo qualità e conto capitale.
Lo stesso atto rimandava l'assegnazione e l'impegno delle risorse relative all'esercizio finanziario 2025 a un
provvedimento successivo all'approvazione del bilancio della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi
finanziari 2025-2027 che ne recepiva gli stanziamenti.
La Giunta provinciale, con la deliberazione n. 2269 del 30 dicembre 2024, ha approvato il documento tecnico
di accompagnamento del bilancio 2025-2027 e il bilancio finanziario gestionale per gli esercizi finanziari
2025-2027, divenuti efficaci con l'entrata in vigore della legge provinciale di approvazione del bilancio di



previsione della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2025-2027 (legge provinciale 30
dicembre 2024, n. 14).
E' quindi ora possibile procedere all'assegnazione alle istituzioni scolastiche provinciali delle risorse relative
all'esercizio finanziario 2025.
Tali risorse, pari a complessivi euro 16.000.828,33, sono quelle risultanti nella tabella IMPEGNI,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Tutto ciò premesso,
LA DIRIGENTE
- visto l'art. 16 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 Sistema educativo di istruzione e formazione del
Trentino;
- visti gli atti citati in premessa;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 del 20 dicembre 2013 concernente le disposizioni in
materia di amministrazione aperta e considerato che il responsabile del procedimento è il Dirigente del
Servizio istruzione;
- considerato che gli interventi del presente provvedimento non sono soggetti alle disposizioni relative al
Registro nazionale degli aiuti di Stato di cui all'articolo 52 della legge 234/2012;
- preso atto che per il finanziamento derivante dal presente provvedimento, non è necessario acquisire il
Codice unico di progetto degli investimenti pubblici (CUP), ai sensi dell'articolo 11 della legge 16 gennaio
2003 n. 3, come modificato con il Decreto legge 16 luglio 2020, n.
76;
- visto l'articolo 56, e allegato 4/2 del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011;
DETERMINA
1. di assegnare alle istituzioni scolastiche provinciali le risorse, con esigibilità nel periodo gennaio
RIFERIMENTO : 2025-S167-00007
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 5 
2025 - dicembre 2025, pari a euro 16.000.828,33, come risultante dalla tabella IMPEGNI;
2. di impegnare la spesa di cui al punto precedente, dettagliata nella tabella IMPEGNI, a valere sulle somme
prenotate sull'esercizio finanziario 2025 con la deliberazione della Giunta provinciale del 23 dicembre 2024
n. 2218, come di seguito specificato:
- euro 13.536.559,77 sul capitolo 252100-001 dell'esercizio finanziario 2025 relativo alla prenotazione fondi
n. 2024772-001 di cui alla deliberazione n. 2218 del 23 dicembre 2024;
- euro 1.592.549,63 sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2025 relativo alla prenotazione fondi n.
2024772-004 di cui alla deliberazione n. 2218 del 23 dicembre 2024;
- euro 452.476,46 sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2025 relativo alla prenotazione fondi n.
2024772-006 di cui alla deliberazione n. 2218 del 23 dicembre 2024;
- euro 198.933,32 sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2025 relativo alla prenotazione fondi n.
2024772-007 di cui alla deliberazione n. 2218 del 23 dicembre 2024;
- euro 60.160,00 sul capitolo 252708 dell'esercizio finanziario 2025 relativo alla prenotazione fondi n.
2024772-020 di cui alla deliberazione n. 2218 del 23 dicembre 2024 ;
- euro 24.064,00 sul capitolo 252708 dell'esercizio finanziario 2025 relativo alla prenotazione fondi n.
2024772-021 di cui alla deliberazione n. 2218 del 23 dicembre 2024;
- euro 136.085,15 sul capitolo 252800 dell'esercizio finanziario 2025 relativo alla prenotazione fondi n.
2024772-017 di cui alla deliberazione n. 2218 del 23 dicembre 2024;
3. di dare atto che le risorse con destinazione vincolata al miglioramento della qualità potranno essere
utilizzate dalle istituzioni scolastiche provinciali per la realizzazione di progetti e iniziative nelle aree di
intervento e con le modalità definite nell'ALLEGATO 1 "Fondo per la qualità del sistema educativo
provinciale" alla deliberazione della Giunta provinciale n. 2218 di data 23 dicembre 2024 avente ad oggetto
"Programmazione dei fondi per l'anno scolastico 2024/2025 e in acconto per l'anno scolastico 2025/2026
destinati al sistema delle istituzioni scolastiche e formative provinciali: definizione dei criteri per le
assegnazioni ordinarie alle istituzioni scolastiche e formative provinciali e programmazione delle risorse del
fondo qualità
per il sistema scolastico trentino";



4. di dare atto che le somme, assegnate col presente provvedimento e impegnate sull'esercizio finanziario
2025, saranno liquidate secondo quanto disposto con deliberazione della Giunta provinciale n. 2025 del 1°
dicembre 2017 e comunque in relazione alla disponibilità di cassa del Servizio istruzione;
5. di dare atto che avverso il presente provvedimento amministrativo è ammesso ricorso giurisdizionale al
Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni o ricorso al Capo dello Stato entro il
termine di 120 giorni.
RIFERIMENTO : 2025-S167-00007
Pag 3 di 4 AZ - SB
Num. prog. 3 di 5 
001 Allegato impegni Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea,
costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa
Amministrazione in conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Sandra Cainelli RIFERIMENTO : 2025-S167-00007
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 5 
IMPEGNI
N. ISTITUZIONI SCOLASTICHE
ESERCIZIO FINANZIARIO 2025
252702 252708 prenot. fondi 1 I. C. ALA "Antonio Bresciani" 84.128,31 17.403,89 101.532,20
2 I. C. ALDENO MATTARELLO 134.199,61 24.639,81 7.635,84 166.475,26
3 I. C. ALTA VAL DI SOLE 63.163,86 12.400,60 75.564,46
4 I. C. ALTA VALLAGARINA 76.304,50 15.198,14 91.502,64
5 I. C. ALTOPIANO DI PINE' 68.036,88 13.261,38 81.298,26
6 I. C. ARCO 160.985,97 33.893,19 194.879,16
7 I. C. AVIO 43.656,94 8.715,39 52.372,33
8 I. C. BASSA ANAUNIA - TUENNO 94.154,17 18.452,96 112.607,13
9 I. C. BASSA VAL DI SOLE "G. Ciccolini" 74.638,03 15.332,63 89.970,66
10 I. C. BORGO VALSUGANA 81.942,56 15.978,22 97.920,78
11 I. C. BRENTONICO 37.191,84 7.612,52 44.804,36
12 I. C. CAVALESE 80.679,06 18.264,66 98.943,72
13 I. C. CEMBRA 100.606,37 18.264,66 118.871,03
14 I. C. CENTRO VALSUGANA 95.704,70 18.964,05 114.668,75
15 I. C. CIVEZZANO 80.913,72 15.305,74 96.219,46
16 I. C. CLES "B. Clesio" 89.405,94 18.237,77 107.643,71
17 I. C. DEL CHIESE "Don L. Milani" 95.791,68 19.044,75 114.836,43
18 I. C. FOLGARIA - LAVARONE - LUSERNA 35.932,81 6.348,25 42.281,06
19 I. C. FONDO - REVO' 121.576,75 23.536,94 145.113,69
20 I. C. GIUDICARIE ESTERIORI 85.393,18 16.731,40 102.124,58
21 I. C. ISERA - ROVERETO 106.974,80 22.460,96 129.435,76
22 I. C. LAVIS 112.865,01 24.263,22 137.128,23
23 I. C. LEVICO TERME 140.627,72 29.266,50 169.894,22
24 I. C. MEZZOCORONA 113.233,48 24.317,02 137.550,50
25 I. C. MEZZOLOMBARDO - PAGANELLA 135.563,93 28.190,53 163.754,46
26 I. C. MORI 94.035,51 19.717,23 113.752,74
27 I. C. PERGINE 1 104.192,62 21.465,69 125.658,31
28 I. C. PERGINE 2 "C. Freinet" 129.484,54 25.904,08
343,13 2024772-06
156.265,08
533,33 2024772-07
29 I. C. PREDAZZO TESERO PANCHIA' ZIANO 81.010,60 18.372,26 99.382,86



30 I. C. RIVA 1 117.175,91 25.043,30 142.219,21
31 I. C. RIVA 2 "L. Pizzini" 108.621,12 22.434,07
1.333,33 2024772-06
132.921,85
533,33 2024772-07
32 I. C. ROVERETO EST 112.025,28 21.492,59
1.333,33 2024772-06
135.384,53
533,33 2024772-07
33 I. C. ROVERETO NORD 96.031,53 19.152,34 115.183,87
34 I. C. ROVERETO SUD 117.389,76 23.752,13 141.141,89
35 I. C. STRIGNO E TESINO 79.423,39 14.929,14 94.352,53
36 I. C. TAIO 89.038,57 17.161,79 106.200,36
37 I. C. TIONE 98.253,63 19.259,94 117.513,57
38 I. C. TRENTO 1 116.974,44 17.323,19 15.132,69 149.430,32
39 I. C. TRENTO 2 "J. A. Comenius" 144.524,93 24.263,22
10.000,00 2024772-20
13.864,56 196.652,71
4.000,00 2024772-21
40 I. C. TRENTO 3 171.204,81 27.787,04 17.821,47 216.813,32
41 I. C. TRENTO 4 112.484,67 18.345,36 11.227,44 142.057,47
42 I. C. TRENTO 5 221.216,32 34.484,98
50.160,00 2024772-20
25.129,72 351.055,02
20.064,00 2024772-21
43 I. C. TRENTO 6 208.792,92 30.503,87 26.841,88 266.138,67
44 I. C. TRENTO 7 191.613,43 31.552,95 18.431,55 241.597,93
45 I. C. VAL RENDENA 99.546,79 18.802,65 118.349,44
46 I. C. VALLE DEI LAGHI - DRO 167.450,45 34.242,88 201.693,33
47 I. C. VALLE DI LEDRO 45.019,36 8.688,49 53.707,85
48 I. C. VIGOLO VATTARO 53.144,05 10.894,24 64.038,29
49 I. C. VILLA LAGARINA 98.253,15 19.367,54 117.620,69
50 SCUOLA LADINA DI FASSA - SCOLA LADINA DE FASCIA 283.193,36 29.858,29
217.866,67 2024772-06
620.251,65
89.333,33 2024772-07
51 I. C. DI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMIERO 195.662,04 21.411,89 217.073,93
52 LICEO DELLE ARTI "Vittoria Bonporti Depero" - TRENTO E ROVERETO 509.346,44 33.489,70
33.333,33 2024772-06
589.502,80
13.333,33 2024772-07
53 ISTITUTO DI ISTRUZIONE "A. Degasperi" - BORGO VALSUGANA 310.642,77 24.397,72
335.040,49
54 LICEO "B. Russell" - CLES 262.005,81 21.896,08 283.901,89
55 ISTITUTO DI ISTRUZIONE "don L.Milani" - ROVERETO 345.285,76 20.416,61 365.702,37
56 IST. TEC. ECONOMICO E TECNOLOGICO "G. Floriani" RIVA DEL GARDA 235.082,79 19.313,74
254.396,53
57 ISTITUTO DI ISTRUZIONE "L. Guetti" - TIONE DI TRENTO 332.867,15 25.635,09
184.933,33 2024772-06
632.768,90
89.333,33 2024772-07
58 ISTITUTO DI ISTRUZIONE "La Rosa Bianca" - CAVALESE 462.385,60 18.426,06 480.811,66
59 ISTITUTO DI ISTRUZIONE "M. Curie" - PERGINE VALSUGANA 370.951,31 22.998,95 393.950,26



60 ISTITUTO DI ISTRUZIONE "M. Martini" - MEZZOLOMBARDO 312.725,64 30.127,28
6.666,67 2024772-06
352.186,26
2.666,67 2024772-07
61 LICEO "A. Rosmini" - TRENTO 318.798,61 35.641,65 354.440,26
62 LICEO "F. Filzi" - ROVERETO 200.187,26 17.619,08 217.806,34
63 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO "C.A. Pilati" - CLES 286.861,99 18.856,45
305.718,44
64 IST. TEC. ECONOMICO E TECNOLOGICO "F.e G. Fontana" - ROVERETO 414.731,10 16.085,82
430.816,92
65 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO "A. Tambosi" - TRENTO 395.135,81 27.679,44 422.815,25
66 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO "G. Marconi" - ROVERETO 430.740,89 24.962,60 455.703,49
67 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO "M. Buonarroti" - TRENTO 703.092,99 49.790,71 752.883,70
68 LICEO "A. Maffei" - RIVA DEL GARDA 397.649,95 26.926,26 424.576,21
69 LICEO "A. Rosmini" - ROVERETO 280.685,27 25.392,99
6.666,67 2024772-06
315.411,60
2.666,67 2024772-07
70 LICEO CLASSICO "G. Prati" - TRENTO 180.707,47 9.791,37 190.498,84
71 LICEO SCIENTIFICO "G. Galilei" - TRENTO 388.744,02 22.299,57 411.043,59
72 LICEO SCIENTIFICO "L. Da Vinci" - TRENTO 531.547,52 38.143,29 569.690,81
73 LICEO LINGUISTICO "Sophie Magdalena Scholl" - TRENTO 216.948,62 20.362,84 237.311,46
TOTALE 13.536.559,77 1.592.549,63 651.409,78 84.224,00 136.085,15 16.000.828,33
SPESA
CORRENTE
FONDO QUALITÀ
ORDINARIO
FINANZIAMENTI SPECIFICI FONDO
QUALITÀ
CONTO
CAPITALE TOTALE ANNO 2025
da assegnare alle istituzioni scolastiche 252100/001
prenot. fondi 2024772-01
252702
prenot. fondi 2024772-04
252800
prenot. fondi 2024772-17
Num. prog. 5 di 5


